



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۲۳

ژباړه/ع : شیرزوي

په افغانستان کې د جګړې او نا امنیو مهم علتونه

سعودی عربستان او د فارس خلیج هیوادونه

دریمه برخه

یو تعداد عربی هیوادونه بعضاً د دیني، مذهبي باورونو او یو لړیې د سمیزوسیالیو پر اساس زموږ په گران هیواد افغانستان کې د روان کرکیچ څخه ملاتړ کوي. او هغه څه چې هغوي یې د خپلو پالیسو پر بنیاد د خپلو ځانگړو وړاندیز ملا تر کوی او زیادي ستونزی په افغانستان کې رامنځ کوی، دا کیدای شی د طالبانو د ملا تر په قالب کې او یا دا چې د داعش ځواکونو لیرل او ملا تر په افغانستان کې وي. عربستان زیاتره خپله پټ ملاتړ د طالبانو او داعش پواسطه په پټه او د پاکستان له طریقه او کله نا کله نېغ په نېغه یې تر سره کوی چې غواړی خپله سمیز سیال ایران پخپله ځای کینوي

ایران په منځني ختیځ کې لکه : سوريه، عراق، بحرین، یمن، لبنان چې د عربستان په پرتله خلاص لاس پیدا کړی او پدې ویره کې دي چې مېدا ایران د عربستان څخه په افغانستان کې دمخه نشي، نو پدې وجه خپله ملاتړ د تروریستي ډلو څخه او په خاص ډول د داعش د تند لارې ډلې څخه د سعودي له پاره یواځې انتخاب دی چې په افغانستان کې د هغوي څخه مالی او تسلیحاتي ملاتړ تر سره کړی. سعودي عربستان پدې پوهیږی چې د داعش تنده ډله چې غالباً د شعیه مذهبو پر ضد ده بهترین انتخاب د ایران د سیاست د را ایثارولو لپاره په سیمه کې دي. د هغوي له پاره باید مورچلې رامنځ ته کړی او دا مناسب سنگر یواځې او یواځې کیدای شی په افغانستان کې وسي، چې په هیڅ ډول نه کوم سیاسي ځواک او نه کوم کاری بندیزونه پدې هیواد کې شتون لری. داسې اخیستنه لری چې گویا دغه ډلې د شریعت حکم په اسلامی هیوادونو باندې تطبیقوي لدې وجې څخه ډیري زیادی پیسې ددوي جګړیز ماشین ته لیږدوي.

امریکا :

د امریکا گډې وجهې د سعودي عربستان اود خلیج هیوادو سره چې په سیمه کې ستراتیژیک شریکان دي، د ایران په اړه سره یو لاس گڼل کیري کوم هغه سیاست چې عربی هیوادونه یې پر مخ وړي امریکا د هغې څخه په بشپړه توگه ملاتړ کوي

امریکا یان په ډیره لوړه کچه نسبت ایران ته د روسانو سره کومه سیالی چې لری باید د افغانستان د تیریدو یا عبوري دروازي څخه ډیر فشار په روسانو واچوي، چې په همدې وجه د افغانستان د شمال کرکیچ امریکا یانو ته گټور دي. کله چې روسان د اوکراین په مسله کې د امریکایانو او اروپایانو سره مخامخ کیري امریکایان پدې ډیر ښه پوهیږي چې بندیزونه د روسانو له پاره کوم خاص تاثیر نه لري، ځکه هغوي هم کوالای شی چې پر اروپایانو باندې فشار راوړی لکه: د خپلو گازو بندول پر اوکراین، او یا دا چې د امریکایي او اروپایي هیوادونو پر سوداگریزو توکي بندیز د روسي بازارونو ته او هم کوالای شی چې خپله ترانزیتی جریان پرې کړي. د امریکایي او اروپایي امتعي « کالي» له پاره د اوبو او وچي د لارې، پدې اړوند یو بل انتخاب باید اړمنځ ته او د فشار یه ښه را څرگند شی او هغه دا چې د تروریستانو نشرول او ډیرول دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

انگلستان :

انگلستان هغه هیواد دی چې پاکستان یې د نوي او زیږول شوي ماشوم په عنوان رامنځ ته او د یو آزاد هیواد تر سرلیک لاندې طراحی او د هغه څخه یې په پشیره توګه ملاتړ وکړ، تر دې حده پورې چې په افغانستان کې د یوه مضبوط او ملی حکومت څخه د پاکستان پایښت لپاره ورته ضرر رسیده د طالبانو نقشه یې رامنځ ته کړله چې د عربستان په پیسو د پاکستان په ګټه و جنګیږي، او داسې یو حکومت په افغانستان کې رامنځ ته کړی چې دپاکستان د امر لاندې وی پدې کې هېڅ شک نشته چې د انګلیس استخباراتي سازمان سره مرستندوی او د طالبانو د رهبري په کچه مهم رول لوبوي. انګلیس پدې لټه کې دی چې بیا په کومه بڼه او میتود افغانستان ته ننوزي او خپله پریوت (موقعیت) په سیمه کې مضبوط کړی، د انگلستان هیواد د یوه زور بنکیلاک ګر تر سر لیک لاندې چې سل کاله دمخه یې د افغان غیرتې او په وطن مینو افغانانو پر مټ په درې واړه جګړو کې ماته خورلي وه او ددې هیواد څخه په ټیټو سرو په ټیټه بریالي شول او په نړۍ کې یې هغه امپراطوري ته ماته ورکړه چې دهغوي په نیول شویو هیوادو کې لمرنه پریوته. په پایله کې د افغان دریمه جګړه په ۱۹ د اګست کال ۱۹۱۹ م- کې چې د ۱۲۹۷ هـ - ش د اسد د میاشتي د ۲۸ نيتي سره سمون خوری د راولپنډي په تړون کې د غازی امان الله خان په مشرې سیاسي استقلال تر لاسه کړ او د انګریز استعماری طلسم د لومړي ځل له پاره په نړۍ کې مات کړ. کوم برحقه ټپونه او داغونه چې د افغانانو له خوا انګریزانو ته ورکړل شوی وه ډیر کلونه یې د افغانستان له سیاست څخه قسماً ځانونه لیري وساتل خو استخباراتي سازمانونو یې په ګڼو بڼو د ګران هیواد افغانستان د ویجاړولو پلانونه ددوي اجندا و سر لیک وه.

د د ریمې برخې پای.

د همدې برخې دوام په راتلونکي لیکنه کې.

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ